www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

102 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 18 de Maio de 2022 • Edição IVDLXXV

ld:0B620362CC1C9B75
CURRAIS

LEI Nº 022/2022 de 16 de maio de 2022

Institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente e dé
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CURRAIS, ESTADO DO PIAUI , NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS, APROVOU E EU SANCIONO A PRESENTE LEI :

CAPITULO!

Do Fundo Munlclpal do Melo Ambiente

Art. 1 .0 - Fica instituldo o Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA, com o
objetivo de implementar ações destinadas a uma adequada gestão dos recursos
naturais, incluindo a manutenção, melhoria e recuperação da qualidade
ambiental, de forma a garantir um desenvolvimento integrado e sustentével e a
elevação da qualidade de vida da população local.

Art. 2.0 - Constituirao recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente:

1 - a dotação orçamentéria própria, constante do Orçamento Geral do Municlplo
e créditos adicionais que a Lei estabelecer no transcorrer de cada exerclcio;

li - o produto de arrecadação de multas por infração às normas ambientais;

Ili - os recursos provenientes de sentenças judiciais ou acordos de compensação
ambiental;

IV - as contribuições, subvenções, auxllios e transferências orçamentérias de
órgãos da Administração Direta e Indireta, Federal, Estadual e Municipal;

V - as receitas oriundas de acordos, convênios , contratos e consórcios. e de
recursos provenientes de ajuda e cooperação Internacional e de acordos
bilaterais entre o Municlpio e instituições públicas ou privadas;

VI - os recursos resultantes de doaçoes, legados, contribuições em dinheiro.
valores, bens móveis e imóveis que venha a receber de pessoas flsicas ou
jurídicas, entidades públicas ou privadas, nacionais ou não:

VI - os recursos resultantes de doações, legados, contribuições em dinheiro,
valores, bens móveis e imóveis que venha a receber de pessoas tisicas ou
jurfdicas, entidades públicas ou privadas, nacionais ou não;

VII - doações de recursos de outras origens;

VIII - os rendimentos de qualquer natureza, que venha a auferir como
remuneração decorrente de aplicações financeiras dos recursos disponfveis ou
do seu patrimõnio;

IX - o produto oriundo de venda de publicações e matérias, além daqueles.
advindos de campanhas e eventos, todos relacionados com a causa ambiental;

X - recursos decorrentes de operações de crédito interno e externo, destinados
aos programas e projetos da érea ambiental;

XI - os valores correspondentes à restituição do principal e rendimentos
provenientes de financiamentos efetuados com recursos do FMMA;

XII - outras receitas especificamente destinadas ao Fundo.

§ 1 ° Os recursos monetários aludidos neste artigo serão depositados em conta,
especifica do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA e serão administrados
pela Secretaria de Meio Ambiente.

§ 2º A movimentação e a aplicação dos recursos será feita pelo titular da
Secretaria de Meio Ambiente.

§ 3° É vedada a utilização de recursos do Fundo para o custeio de pessoal da
Secretaria de Meio Ambiente.

CAPÍTULO li

Da Administração do Fundo

Art. 3.0 - Compete ao Conselho Municipal do Meio Ambiente estabelecer as
diretrizes, prioridades e programas de alocação dos recursos do Fundo, em
conformidade com a Polltica Municipal do Meio Ambiente, obedecidas as
diretrizes Federais e Estaduais.

Art. 4 .º - O Fundo Municipal do Meio Ambiente será administrado pela Secretaria
responsável pela gestão do meio ambiente no Municlpio, observadas as
diretrizes fixadas pelo Conselho Municipal do Meio Ambiente e suas contas
submetidas à apreciação do Conselho e do Tribunal de Contas do Estado.

CAPÍTULO Ili

Da Aplicação doa Recursos do Fundo

Art. 5.0 - Os recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente serão aplicados na
execução de projetos e atividades que visem:

1 -: custear e financiar as ações de controle, fiscalização e defesa do meio
ambiente, exercidas pelo Poder Público Municipal;

li - financiar planos, programas, projetos e ações, governamentais ou não
governamentais que visem:

a) a proteção, recuperação ou estimulo ao uso sustentado dos recursos naturais.
no Município;

b) o desenvolvimento de pesquisas de interesse ambiental;

e) o treinamento e a capacitação de recursos humanos para a gestão ambiental;

d) o desenvolvimento de projetos de educação e de conscientização ambiental;

e) o desenvolvimento e aperfeiçoamento de instrumentos de gestão,
planejamento, administração e controle das ações constantes na Polltica
Municipal do Meio Ambiente;

f) outras atividades, relacionadas à preservação e conservação ambiental,
previstas em resolução do Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Art. 6.º - O Conselho Municipal do Meio Ambiente editará resolução
estabelecendo os termos de referência, os documentos obrigatórios, a forma e
os procedimentos para apresentação e aprovação de projetos a serem apoiados
pelo Fundo Municipal do Meio Ambiente, assim como a forma, o conteúdo e a
periodicidade dos relatórios financeiros e de atividades que deverão ser
apresentados pelos beneficiários.

Art. 7.0 - Não poderão ser financiados pelo Fundo Municipal do Meio Ambiente,
projetos incompatíveis com a Política Municipal do Meio Ambiente, assim como
com quaisquer normas e/ou critérios de preservação e proteção ambiental,
presentes nas Legislações Federal, Estadual ou Municipal vigentes.

CAPITULO IV

Das Disposições Gerais e Finais

Art. 8°. Todos os bens materiais e equipamentos adquiridos com recursos do
Fundo Municipal do Meio Ambiente farão parte do patrimônio do Município,
podendo ser, mediante convênio, cedidos para a execução dos projetos
aprovados.

Parágrafo único. As entidades conveniadas ficam responsáveis pela guarda e
conservação dos bens, materiais e equipamentos cedidos, devendo devolvê-los.
após o término do convênio, nas condições em que foram recebidos.

Art. 9.0 - As pessoas físicas ou jurídicas que fizerem doações ao FMMA poderão
gozar de beneflcios fiscais, conforme dispuser a legislação em vigor.

Art. 1 O. 0 -As disposições pertinentes ao Fundo Municipal do Meio Ambiente, não
enfocadas nesta Lei, serão regulamentadas por decreto do Poder Executivo,
ouvido o Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Art. 11 - No presente exercício, fica o Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial, no montante necessário para atender às despesas com a
execução desta Lei.

Art. 12 - O Orçamento do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA, integrará
orçamento do Município em obediência ao principio da unidade.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as
disposições que lhe forem contrárias e incompatíveis.

Gabinete do Prefeito Municipal de Currais aos 16 dias do mês de
maio do ano de dois mil e vinte e dois. (16/05/2022)

~~
Prefeito Municipal de Currais--PI